
SEMARNAT ASEA 
• f GflFTARtA DE 
11Dl AMBIENTE 

Y RE( llRSüS NATURALES 

AGft-.CIJI DE SEGU IDAD. 

E.NERGIA Y MBIENTT 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/3967 /2018 

Ciudad de México, a 03 de Abril de 2018 

ING. ÁNGEL LLANOS CRUZ 
REPRESENTANTE LEGSL DE SERVICIO FÁCIL DEL SURESTE S.A. DE C.V. 

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 30VE2018X0024 
Bitácora: 09/IPA0218/03/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP), del proyecto denominado "Construcción, 
operación y mantenimiento de la Estación de Servicio Chinameca", presentado por la empresa 
Servicio Fácil del Sureste, S.A. de C.V .. en lo sucesivo el Regulado, el 16 de marzo de 2018 en 
Oficialía de Partes de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); con pretendida ubicación en Calle 16 de septiembre No. 512, 
Colonia El Arenal. cp. 95980, en Chinameca, en el Estado de Veracruz, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N O O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º, fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 4 º , fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Página l de 10 

Bouievard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines �·n la Montana, Delegación Tlalpan. C.P. 14210. Ciud d de México 
Teléfono O I SS 9126 0100 

L J\·�tn(t·, hJ)r ¡)n.JI a� S!'!gw-ltJ,d httlu,rr lt' i:ie Pr-,t"!t;;..,:1� .:,1 , •rlln Atr·t-i,�:-i;rt1o c�I S¿cto.r h.n:-or "�C!� ta,r,..,ifn uti · ,1 
y � p..-;¡:.. r,n ... l"!t r°i,1 d . t'+!t.::fÍII"!":".! ín,..,.z,� V Amb1�r,U�·· t-,.mo �ne: de ILI �r.t �, 'H cic� 

I 

f 

Domicilio y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 
primer párrafo de la LGTAIP.



SEMARNAT 
SECRE.T,\Rl.._ VC 

MfOJO AMlllENTL 
,. RECURSOS NA l-UI'�I\J.ES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/3967 /2018 

111. Que el artículo 2 8 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la 
Secretaría establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que 
puedan causar desequilibrio ecológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las 
disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin 
de evitar o reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los 
casos en que determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pret�ndan llevar a cabo 
alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización en materia 
de impacto ambiental de la Secretaría: 

//.- Industria del petróleo. petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

IV. Que el artículo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece en la fracción 1, que la realización de las obras y actividades a que se refieren las 
fracciones I a XII del artículo 2 8, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una 
manifestación de impacto ambiental. cuando existan normas oficiales mexicanas u otras 
disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las 
obras o actividades. 

v. Que el artículo 5, inciso D), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán 
previamente la autorización de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, 
almacenamiento. distribución y expendio al público de petrolíferos, y 

I 

VI. Que el artículo 2 9 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al L 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la Z5 
realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un Informe Preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 

Página 2 de 1 O 

BoL,levard Adolfo Ruiz Cortines No 4 209. Jardine� en la Montaii.1, Delegación Tlalpa11, C.P. 14 21 O, Oudacl de Me:><ico 
Teléfono: Ol SS 91:'6 0100 

la Ag�•ncU N,u;tt•n:11 rl/1 s�z.uri".l::�l 1nJ-11Hi ,1 ya,- P,r,tt:,.Ü}tl ..!I M1:t.ll11 A11'l1 ·,w t;'f' St:\. h.� H;i!J:.'W..Jfl>!lfc,;! t;imbitr1 Uift¿;. ¡.1¡ �tlt.Hl/11\r, A�f" 
v la¡ pJIJOrl! "At[ttt('l • C:!!�eil �foJ, tnc"f'-:fa 't Art �".1te .. rc.m!l p-artt" J.¡:-\U itJ�11t1rlJd r,:. .. · .. t;c.iona.l 

( 



SEMARNAT 
Sf:CRF.T RL-\ DE 

Mfl>JO A.'-I B IENTE 
Y E -uRSOS NA11JllAJ 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMillENTE 

Agencia Nacional de Seguridad I ndustrial y de  
Protecc ión a l  Med io Ambiente de l  Sector H idrocarbu ros 

Un idad de  Gestión , Supervi s ión ,  I nspección  y Vigi lanc ia Comerc ia l  
D i rección General de Gest ión Comercia l  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/3967 /20 1 8  

u otras d isposiciones que regu len las emisiones ,  las descargas. e l  aprovechamiento d e  recursos 
natu rales y, en genera l ,  todos los impactos ambienta les  relevantes que las obras o actividades 
puedan produc i r. 

V I I .  Que el O 7 de  nov iembre de 2 O 16  se  pub l i có en e l  D ia r io  Ofic ia l  de  la Federac ión la Norma Ofici a l  
Mex i cana NOM-00S-ASEA-20 16 , D iseño, const rucc ión ,  operación y manten im iento  de  
Estac iones de  Servic io para a lmacenamiento y expend io de d iése l y gaso l i nas, m i sma que  entró 
en vigor el 6 de enero de 20 1 7 . 

VI I I .  Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-20 16 cons iste en estab lecer las espec i f icaciones, 
parámetros y requ i sitos técn icos de Seguridad I ndustr ia l ,  Segur idad Operat iva, y Protección 
Ambiental qu e se deben cump l i r  en el d i seño ,  construcc ión.  operac ión y manten im iento de  
Estac i ones  de Servi c io para a lmacenamiento y expend io de  d iése l  y gaso l inas. 

IX. Que en e l  Anexo 4 de la  NOM-00S-ASEA-2016  referente a la  Gest ión Amb ienta l ,  se 
desprende que ,  para el .desarrol l o  de  las act iv idades refer idas en la Norma. el Regu lado deberá 
tener identificadas las med idas de mitigac ión y/o compensación de los impactos ambientales 
que  el Proyecto pudiera generar. 

X. Que se deberá cump l i r  con las especificaciones de Diseño y Construcción de l a  NOM-00S
ASEA-2016 que estab lece que previo a la construcc ión se  debe contar con los perm i sos y 
autori zac iones regu lator ias requeridas  por la  normat i v idad y l egis.lac ión loca l y/o fede ra l ,  
i nc luyendo el impacto amb iental y los d iferentes aná l is is de r ie sgo que sean ap l i cab les . 
Asim ismo, dentro de estas d i sposic iones se encuentran las de de l imitación  respecto a d i stanc ias 
de  seguridad a elementos externos, en pred ios urbanos, poblaciones ru rales o a l  margen de 
carrete ra, capacidades de carga de sue lo ,  sondeos no menores a 10 metros para determinac ión 
de  manto freát ico ,  pozos de observación, pozos de mon itoreo, s istemas de recuperación de  

) vapores, med idas de segur idad en caso de derrames de combustibles, medidas de  hermeti cidad 
neumática en todos los s istemas. 

XI .  Que deri vado de lo anter ior ,  y con e l  cump l im iento de la  NOM-00S-ASEA-2016  se regulan l as 
emis iones ,  las descargas , y en general .  todos los impactos amb ienta les re l evantes q u e  puedan s 
produc i r  l a  construcción y operación de instalaciones para e l  expendio a l  públ ico de 6. 

petrol íferos ( estaciones de servkio de gaso l ina y/o diésel ) ,  prev in i endo posib les impactos 

Página 3 de 1 0  ,/' 

Bouleva rd Adol fo Ruiz Cortines N o  4 2 09 . Judines en I Montañ.i , Delegación Tlalpan. C.P. 14210.  C iudad de México 
Telefona, 0 1  5 5  9 1 2 6  0 1 00 

l .:t 1\1v,1nci� N::idor.ül u,:: s�i, 1rtd.1.i lmiw'iln,1 1 y dt" r, �t�,._.:1cin al r,..¡�di'l Amh,,. r i t � , l 1 I �t•< ror Hirlr�c1r-ourai t¡;¡mbi� r, ut11i ? ,> <:l ., , �1 lm,, .. A,FA .. 
� I��  p,i1. l:.t:,r¡y, · 1� ·•,1,.:a di.: �t-lurit1::irt En1�r,;1,i.1 •: Anitm�nte ,n ,'TK'\ r:u rr d� iu irler..thfa.d insh1 � 1clnn:i.l 



SEMARNAT 
• ECRET/\ 1 [A DE 

~ .\'!EOJO A,V.IJ LEN1' l 
Y RF.CUR ·o NATURALES 

AS EA 
AGENCIA D E  SE'GUR IDAD, 
ENERGÍA Y A \BIEN E 

Agenci a  acional de  Segur idad Industrial y de  
Protecc ión a l  Med io Ambiente de l  Sector Hidrocarburos 

Un idad de Gestión ,  Superv is ión .  Inspección y Vigilancia Comercial 
D i rección General de Gest ión Comercial 

· Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/3 9 6 7 / 2018  

amb ientales significat ivos, s i  se considera que  l a  ub icación pretend ida se  local iza en  áreas 
urbanas, subu rbanas e industr ia les, de  equ ipamiento urbano o de servi c ios ,  así como al margen 
de  autopistas ,  carreteras federa les ,  estata les, mun ic i pa les y/o locales que no están dentro de 
un Área Natural Protegida ,  por l o que esta D i recc ión Genera l de Gestión Comerci a l  ( DGGC ) de 
conformidad con lo  d ispuesto en los artícu los 3 1 , fracción  I de la  Ley Genera l de l  Equ i l i br io  
Eco lógico y la Protección al Ambiente; 2 9 ,  fracción I de l  Reglamento de la Ley General del 
Equi l ibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracc ión XXV I I  y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nac ional de Seguridad Industrial y 
de Protecc ión al Med io Ambiente de l  Sector  H idrocarburos procede a eva luar l a  i nfo rmac ión  
presentada para el Proyecto. 

XI I .  Que por la descripción, característi cas y ub icación de las actividades que integran el Proyecto , 
éste es de  competencia federal en materia de evaluación de impacto amb iental . por ser una 
obra re l ac i onada a la  construcc ión y operac ión de insta laciones para e l  a lmacenamiento, 
d istr i buc ión y expend io  al púb l ico de petro l íferos, tal y como lo  d isponen los artícu los 2 8 fracc ión 
1 1  de  l a  Ley General de l  Equi l ibr io Eco lógico y la  Protecc ión al Ambiente (LGEEPA),  y 5 inc iso D ) , 
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equi l ibrio Ecológ ico y la P rotecc ión  al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Amb iental (REIA) , asimi smo se pretende desarro l lar una 
act ivi dad del sector h idrocarburos de conformidad con lo señalado en e l  art ícu lo 3, fracc ión XI , 
i nc iso e) de  la Ley de la  Agenc ia  Nacional de  Segur idad Industr ia l y de Protecc ión al Med io  
Ambiente de l  Secto r H idrocarburos, a l tratarse de l  a lmacenamiento. d i st ribuc ión y expend io  a l 
públ i co de  petrolíferos. 

Descripc ión del proyecto. 

XI I I . Una vez ana l izada la i n formación presentada y de acuerdo con lo man ifestado por e l Regulado , 
e l Proyecto cons iste en la  construcción ,  operac ión y manten im iento de una estación de  serv i c io ,  
cuya actividad principal será la comercia l ización a l  públ ico de gasol i nas Magna y Premium. así 
como combustible D iésel ;  con capacidad de  almacenamiento total de 200 ,000 l i tros. d istribuidos 
en 3 tanques de la  s igu iente manera: 

• 1 tanque para a lmacenar 8 0 ,000 l itros de  Magna 
• 1 tanque para a lmacenar 6 0 ,000 l itros de Prem ium 

Página 4 de 1 O 

Boulevard Adolfo R uíz Cortínes No 4 2 09 , Jardines en la Mon taña. Delegación T la lpan ,  C .P. 1 4 2 1 0, Ciudad de Me;,uco 
Tetéfono: 0 1  55 9 1 2 6  0 1 00 

la.  A.g�ílt.iJ • J l  (1 1 � ., ,  � Seeu-1 1d .. d )ntJ\hHJ ( './ cJ,  Pn.,t¡,•H ""'l .!J. ... � ,-J;, 1 Aini, ltrf l t  u•• l ">tC\,.1/ Hidn.'I<. r b l rtJS ti:ttnbft.;n ut ,¿-¡ el ;] 1, (l'J l''l f J1 !l) A'iE.A .. 
V i J:,1Llbni .. A .  jlrl • �¡.urid.:sd, l '\.er�-t y Am 1 �  t ...,  .. torw·.1 Pil.rl� d '11J td,..1 ,wtac n�rituc,j.,ma l  

I 

( 

5 

t 



SEMARNAT 
SfCRF.T RÍA DE 

:v!EDIO � BIE E 
Y RECURSO 'AT URALE! 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD 

E ERGfA Y SIENTE 

Agencia Nacional de Segur i dad Industr ia l y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gestión, Superv isión, Inspección y Vigi lancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comerc ial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/3967 /20 1 8  

• 1 tanque para almacenar 60 ,000 l itros de Diésel 

Así mismo contara con: 

DISPENSARIOS PAR/, EL DESPACHO DE COMBUSTIBLE 
úmero de 

Número de mangueras 
úmero de úmero de 

Dispensarios posiciones de mangueras de mangueras Diésel 
carga de gasolina Magna gasol ina Premium 

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 2 2 2 

Así mismo, este Proyecto contara con ed ificio de serv ic ios , techumbre, área para oxxo, cuarto 
de sucios y residuos peligrosos. fosa de  concreto para tanques, área verde,  ci sterna, banqueta, 
guarn ición .  

Para el desarrol l o  del  Proyecto se requiere una superficie de 5,371.88 m2 , el suelo de l  predio 
donde se pretende construir la estación de servicio es de  t ipo urbano al igua l  que en las zonas 
aledañas (comercio y casas habitación) , éste se encuentra inm iscuido en la mancha urbana de 
la ciudad de Ch inameca. Presenta Licencia de Uso ae Suelo. El Regu lado indica la d istribución 
de las superficies del Proyecto, en la página 4 7 del Capítulo I I I  del IP. Las coordenadas de  
ub icación geográfica del  Proyecto son: 

Coordenadas UTM ZONA 15- DA TUM WGS 84 

Vértice Longitud Latitud 

1 3 22 1 19 .7 6  - 1 9 9 3  2 7 8 .89  

2 3 22 146. 5 1 - 19 93 2 92.88  

3 3 2 2 1 5 8  8 1 - 1993303.09 

4 3 2 2 1 7 1 . 94 - 1993 3 2 6. 2 1  

5 3 2 2 1 73 .05 - 1 9 9 3 329. l l  

6 322 187 . 69 - 199 3 3 53. 24  

7 3 2 2 1 88. 5 5  - 19 9 3 3 52 .41  

8 3 2 2 20 1 99 -1 9 9 3 3 66. 56 

9 3 2 2 1 86.90 - 199 3 3 87 .96  

Pág i na  5 de  1 O 

Bo levard Adolfo Ruiz Cor n_s o 209, J rd1nes n la Mont ña, Delegación Tla lp�n . C.P. 1 4 2 10. Ciudad ce Méxic o 
Teléfono: 0 1  S S  9 126  0 1 00 

tr ·mo ºAS( • 

/ 

( 



SEMARNAT AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGI ."'- Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad I ndustrial y de 
Protección al Med io  Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Un idad de Gestión .  Supervis ión ,  I nspecc ión y Vigilancia Comercial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/3 9 67 /201 8 

Coordenadas UTM ZONA 15- DATUM WGS 84 

Vértice Longitud Latitud 

10  3 2 2 1 84 .44 - 1 9 9 3 3 9 1 . 6 3  
1 1  3 2 2 1 1 0 . 3 9 - 199 3 3 3 6 . 7 1 
1 2  3 2 2 1 1 0. 66 - 1 9 9 3 3 3 5 . 8 0 
1 3  3 2 2 106 . 88  - 1 9 93 3 34 . 15  
14  3 22093 . 6 5  - 1 99 3 3 2 4.9 2  
1 5  3 2 2097 .08 - 19933 1 7 .44  
1 6  3 2 2 103 .02  - 19 9 3 306.05 
1 7  3 2 2 1 0 9 .80 - 19 9 3 2  9 4 .6 1  
1 8  3 2  2 1 1 1 . 69  - 1 9 9 3 2 9 1 .4 1  
1 9  3 2 2 1 1 2 .8 3  - 1 9 9 3 2 8 9 .48 
20 3 2 2 1 1 9 . 76  - 1 993278 . 8 9  

E l  Regu lado estab lece las medidas d e  mitigación y/o compensación en las páginas 12 3-134 del 
IP. En  ad ición a lo  anterior esta DGGC determ ina que de conformidad con lo establecido en el 
Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016, e l  Regulado deberá cumpl i r  con la  total idad de  las 
medidas señaladas en dicho anexo para cada una de las etapas de l  presente Proyecto . 

El Regulado en el cronograma de actividades presentado en la página SO del IP  estimó un plazo 
de  10 meses para l a  etapa de preparac ión del s i t io y construcción .  y de 30 años para operación 
y manten im iento de l  Proyecto , esta DGGC cons idera otorgar un  p lazo de  hasta 1 2  meses 
para la  etapa de preparac ión del s it io y construcción y, de 30 años para l a operación y 
mantenimiento considerando la vida úti l de los tanques. E l  p r imer p lazo in ic i ará a part i r  de l a  
notificación de l  presente resolutivo y el segundo a partir de la conclusión del pr imer plazo 
otorgado. 

La información de l as característ i cas de las obras permanentes se describe en l a s páginas 50-
70 del Capítu lo I I I  del I P. 

En  apego a lo expuesto y de conformidad con lo  d ispuesto en los artículos 2 8 fracción 1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción I de la Ley General de l  Equ i l i brio Ecológ ico y la Protección al Ambiente; 1 º ,  3 º fracción XI ,  4 º , 
5 º fracc ión XV I I I , 7 fracc ión I de  l a  Ley de l a  Agencia Nacional de Seguridad I ndustr ia l  y de  Protección 
a l Med io  Ambiente de l Secto r H idrocarburos ;  2 segundo pár rafo ,  3 fracc ión  1 ,  B i s ;  5 º i nc i so  O) fracción  
IX ,  2 9 fracc ión I y 3 3 fracción I de l  Reglamento de  la Ley  General de l  Equ i l i br io Eco lógico y l a  
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental ; 4 ,  fracción XXV I I ,  1 8  

Página 6 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines o 4 209 , Jardines en l a.  Montafü,1 . Delegación Tlalpan, C .P 14 2 1  O ,  Ciudad de Mexico 
Teléfono: 0 1 5 5 9 1 2 6 0 1 00 

l ... (\ , ... ur.,i,J ,,1 1 V.1 1 t � �g41r !l.Jd lrt 1 .. 1 r , '( 1 1,:  P1 t.ttr>Lc.i�!, .1J M, J Atnl . , r-iv d-'!I S1:-;. , ... ,r H1dfl.,'\(,.l r l)1 1uu L)mb1�!) utü1¿a -el ,,i;n;n i 1 1,rJ "A�EA '" 
y l ,  p.1la!)r;.! '/, ' d ... :i,� 1 ... d l "E-t¡Í:\ -w Am '"' en .. turrro p ir � Jt.: su 1rlt:.1't l ar1  n;t 1 �ut1:."n-,1 

I 

J. 



SEMARNAT 
fCrt l:T R !,\ DE 

M t:1)10 AMUI ENTE 
y Rl: �uR o� NATUll!\L 

AS E A  
; GEl'<Cl DE SEGURIDAD. 

ENERGIA Y AMlllENTE 

Agencia Nacional de Segur idad I ndustrial y de  
Protección  a l  Med io  Ambiente de l  Sector H id rocarburos 

Un idad de  Gestión, Supervi s ión ,  I nspección y V igi l anc ia Comercia l  
Dirección Genera l  de Gestión  Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/3967 /2018  

fracción 1 1 1  y 3 7 fracción V I  d e l  Reglamento I n terio r de  l a  Agencia Nacional de Seguridad I ndustri a l y 
de Protección al Medio Ambiente de l  Sector  H idrocarburos .  y a la  Norma Ofic ia l Mexicana NOM
oos-ASEA-20 16 ,  D iseño ,  construcc ión ,  operación y manten imiento de E staciones de Servi c io  para 
a lmacenamiento y expend io de d i ésel y gasol inas .  esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Es PROCEDENTE la real i zación de l  Proyecto "Construcción, operac1on y 
mantenimiento de la Estación de Servicio Chinameca", con pretendida ub icac ión en Cal le 1 6  de 
sept iembre No. 5 1 2 ,  Co lonia E l  Arenal ,  cp. 9 5 9 80 ,  en  Chinameca, en el Estado de Veracruz ,  ya que 
se ajusta a lo  dispuesto en los artícu los 3 1  fracción I de la Ley General de l  Equ i l i br io Ecológico y la 
Protección al Ambiente ;  2 9 fracción I y 3 3 fracción I del Reglamento de la Ley General del Equ i l i b r io  
Ecológico y l a  Protección a l  Amb iente en mater ia de  Eva l uación  de l lmpact;o Ambienta l ;  al regu lars�. 
en la  N OM-00S-ASEA-20 16 , D i seño ,  construcc ión ,  operación y manten imiento de Estaciones de  
Serv ic io para a lmacenamiento y expend io  de  d iésel y gasol i nas; las emisiones, las descargas, e l  
aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales rel evantes que las 
obras o actividades del Proyecto puedan producir . 

La presente Resolución que se emite en referenc ia a los aspectos ambientales cor respond ientes a 
instalar una estación de serv ic io en zona urbana, conforme a lo  descrito en los Considerandos IV  al XI I I  
d e  l a  presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XI I I 
del presente, respecto las etapas de preparación del sit io y construcción, así como para las etapas de 
operación y manten imiento , por lo que deberá dar av iso previamente a la Di rección General de 
Supervis ión, Inspección y Vigi lancia Comercial de esta AGENCIA,  sobre la fecha de in i cio de cada una de 
l as etapas referidas; e l l o  obedece a los fines de  inspección correspondientes indicados en la NOM-00 S
AS EA-20 1 6 , D iseño, construcc ión, operación y mantenimiento de Estaciones de  Servicio para 
almacenamiento y expend io de diésel y gasol inas. 

Al térm ino de la vida úti l  del Proyecto,  el Regu lado deberá real i zar e l desmante lam iento d e  toda l a  
i nfraestructura que se encuentre p resente en  e l  po l ígono de l  Proyecto , as í  como la  demo l ición  de las 
construcc iones existentes, dejando e l pred io ,  l i bre de residuos de todo tipo y regresando en la medida 
de lo  posible a las cond ic iones iniciales en las que se encontraba el sitio. 

Página 7 de 1 0  

Bo.ilevard Adolfo Ruiz Cortines No 4 2 09 . Jardines e n  la Mont.iña, Delegac ión Tlalpan . C.P. 14210. Ciudad d e  México 
Telefo110: O l 5 5  9 1 2 6  0 100 

l A1,"nL· N:.!. o r .l l ó,,. S..,,;or·J'\j J t ,tf 1 tft , l & Prut.ec�1G:'\ a.l •-t1 t:Ue /lo. , !--.1,.i1 ,a d�. Sl!t.tt,1' Hirlr0(.,,l r :. r'3rr � l!c:; ?d "'-l ;cr� ·A"-r::. !L..· 
i b.$ p,: l:,Ni1"1 -AJ;'"l\(.J er �t-turii:.fa .. '1 tn •r¡,..1 Y An,t, r1U .. - f"lt':"!1.1 rQ.rtr r!'f'lo StJ j n ·•j ,r f  :t►.:icnal 

I 

,r 



SEMARNAT 
S CC!tf.TA IÜA l.)C 

MtDIO AMI.IILNl l 
� KF.C U !t OS N ,\TIJ Rt\l. FS 

E 
AGH Clf DE S EGURIDAD. 
ENERGÍA Y A.',,,BIENTE 

Agencia Naciona l de Seguridad Industr ia l  y de  
Protección al Medio Ambiente de l  Sector H idrocarburos 

Un idad de  Gestión, Supervisión.  I nspección y Vigi lancia Comercial 
D irección General de Gestión Comerc ial  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/396 7 /2018 

Para tal efecto e l  Regu lado deberá presentar ante esta AGENCIA ,  un p rograma de abandono de l  
sit i o para su va l idación respectiva y una  vez avalado ,  deberá notifi car que  dará i n ic io a l as  acti vidades 
correspond ientes a d i cho programa para que la D i recc ión Genera l de Superv i s i ón .  I n spección y 
Vigi lancia Comercial verif i que  su cump l im iento ,  deb iendo presentar e l informe fi na l  de  abandono y 
rehab i l itac ión de l  s it io .  

TERCERO.- En caso de modifi caciones al Proyecto, e l Regu lado, deberá con al menos 20 d ías hábi les 
de antic ipación a la ejecución de las mismas, presentar la i nformación sufic iente y deta l l ada que  perm ita 
a esta autoridad, evaluar si l os  pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de  la NOM-00S
ASEA-2 0 1 6 , D i seño.  construcc ión ,  operación y manten imiento de Estaciones de Servicio para 
a lmacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, s i éstos no causarán desequ i l ibrios 
ecológicos, n i  rebasarán los l ímites y cond ic iones estab lecidos en las disposiciones ju rídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a l a  eva luación del impacto ambiental 
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descri to ,  por lo que .  la p resente resolución no 
constituye un  permiso o autor ización de inicio de obras y/ o actividades , ya que las m i smas son 
competencia de  las instancias estatales, o en su caso mun ic ipales ,  de  conformidad con lo  dispuesto 
en la legi s laciones estata les y orgán i cas municipal es ,  así como en la legi s lac ión orgánica mun i c i pal y 
de  desarro l lo  urbano u o rdenamiento terr i tor ia l ,  de  las Entidades Federativas: asim ismo, la presente 
reso lución no reconoce o va l ida la l egít ima prop iedad y/o tenencia de  la ti erra; por lo  que ,  qu edan  a 
sal vo las acc iones que determinen las autor idades federa les ,  estatales y mun i c ipa l e s  en e l  ámb i to de  
sus respectivas competenc ias .  

En  este senti do ,  es ob l igac ión de l  Regulado contar de  manera previa al in ic io de  cua lqu ier acti v i dad 
re l acionada con e l  Proyecto con la  total idad de  los permisos ,  autor izaciones, l i cenc ias ,  entre otros ,  
que  sean necesar ias para su rea l ización ,  conforme a las d ispos ic iones l egales apl icab les en  cua lqu ie r 
mater ia d isti nta a l a  que se ref iere la presente resoluc ión ,  en e l  entendido de que la resoluc ión que 
expide  esta DGGC no deberá ser considerada como causal (v incu lante) para que otras autoridades 
en el ámbito de  sus respectivas competenc ias otorguen sus autorizaciones, permisos o l i cencias, 
entre ot ros. que les correspondan. 

La presente resoluc ión no exime al Regulado del cump l im iento de las d isposiciones ap l icabl es 
derivadas de la Ley de Hidrocarburos como la presentac ión de la evaluación de  impacto social que 

Página 8 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4 209. Jardines en la Montaña,  Delegación Tlafpan, C. P . 1 4 2 1 0, Ciudad de Mexico 
Teléfono: 01 S S  9 1 2 6  0 1 00 

l.i 1�1• ent.Jtl � inn:-.i l  dt.,. '>eg.ur� • .J.d .rdo'\t r i:il y di! ;1-r(;tei:: .- i.-:.'k¡ .¡J Mt"""J , ArY\ti.L.--n1. di; !  �l"( lO, Hh.lr 1.'lr.._rb11 f:;:., l ·, rr1 1, 1  .. �n u t d,; ;:i el �crt',�II H�J � ASt.A 
v 13 :, p.1t:1bns "Aj;em::1,1 de Ser-uriu,::u, F.ner#� y Awh1emtt· co1 1 ltJ .µ •l�  .Je su id  • ,H ,:lad ,r titut1·.:-ina l  

I 

l 



SEMARNAT 
S f C R FTARÍ.A DE 

:'wl EOIO A M BlE ,  E 

Y R EC RSOS , ATURALf_ 

AS EA 
AG

E

NCIA O SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nac iona l  de  Segur i dad I ndustri a l  y d e  
Protección a l  Med i o Amb iente de l  Sector Hid rocarburos 

Un idad de Gestión, Supervi sión , I nspección y Vigi lancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/3967 /2018  

·estab lece e l  artícu l o 1 2 1  de l a  citada l ey; así como tampoco de  contar con e l  d i ctamen técn ico d e  
d i seño y construcción, y en s u  momento e l  de  operac ión y mantenimiento para la  eva luación de  l a  
conform idad em it ido a la  estación d e  serv ic io ,  por u na  Un idad d e  Verifi cación  acred itada ,  y aprobada 
por l a  Agenc ia ,  de  acuerdo con lo establecido en el i nc iso 9 de la  NOM-00S-ASEA-2016 .  

Asim i smo, e l  Regu lado deberá contar con  la autorización de  su Sistema de Admin istración de 
Riesgos, para dar cump l im iento a l o  estab l ec ido en  el las D ISPOS IC IONES adm in i strativas de carácter 
general que estab lecen /os L ineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 
Sistemas de Administración de Seguridad Industria l. Seguridad Operativa y Protección a l  Medio 
Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural. Distribución y Expendio 
al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, publ icadas en el D iar io Ofi c ial de la Federación  
el 1 6  de jun io  de  2 O 1 7 ,  de  conformidad con e l  programa que a l efecto expida la AGENCIA. 

QUINTO.- La presente resolución a favor del Regulado es personal . por lo que de conformidad con 
el artículo 4 9  segundo párrafo del Reglamento de la Ley General del Equ i l i b r io  Eco lóg ico y l a  
P rotección  al Amb iente en mater ia de Eva l uación de l  Impacto Amb iental , el cua l  d ispone que  e l 
Regulado deberá dar avi so a la DGGC de l  cambio de  titu laridad de la presente, en caso de que esta 
situac ión ocurra. deberá i ngresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca claramente la 
cesión  y aceptación total de los derechos y obl igaciones de la misma_ 

SEXTO.- De la responsab i l i dad objet iva y estr i cta en materia de impacto amb ienta l , se hace del 
conocim iento de l  Regulado, que de  conformidad con la  Ley General de l  Equ i l i b r io Ecológico y la 
Protecc ión al Ambiente, la Ley Genera l para la Prevención y Gestión I ntegral de los Residuos Pel igrosos 
y demás ordenamientos ap l icab les, es responsable objet ivamente de la eventual remed iación  por e l  
manejo  de  mater ia les o res iduos pe l igrosos, con  independencia de  que un  tercero ajeno o uno 

/ re lac ionado con el titu la r  de  la presente autor izaci ón ,  ocasione daños al ambiente , a l a  Seguridad 
Operativa y a l a  Seguridad Industrial , que se relacionen con el riesgo que genera su actividad . 

Asim ismo.  el Regu lado será el ún ico responsable de garant i zar la real ización de las acc iones de 
m iti gac ión ,  restau rac ión  y contro l de  todos aque l l os impactos ambientales atribuibles a l a  operación y L 
manten im iento de l  Proyecto, que no hayan s ido considerados en la descripción contenida en la O 

documentación presentada en el IP .  

Página 9 de 1 O 

Boulevíl rd Adolfo Ruiz Cortines N o  4209 ,  Jardines en la Montaña, Delega<:lón Tlalpan. C.P. 1 4 2 10 .  Ciudad de México 
Teléfono. 01 SS 9 1 2 6 9 1 00 

l .. J\¡.Jenn.1 Nadou1111 dr- Sr:¡;u rühd tiH·Jo..rt,1,1 1 y II Pruteccietn ·d tv�nho ,\mt,l�ttti! rl,'I S•!r t11t H,rtrrn::�rb-ur•.'.''a t.im ,. miliz� � •r.rt',nim ·A'fA." 
y Ju� pJt _:;¡..•r:I'� n Ag•!P'J;.t f'!: 1 Seg1..;f il'.!:trl, E g:1.1 y .. . r,n: ... (�1'?'10 p•;1rt d� 'Si.J i:d.�r:lh..¡, r,i:; kmal 

( 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

M OJO ,\.'41l1ENT 

Y REC U RS()S N ATlJ RAJ !> 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGiA Y AMBI ENTE 

Agenc ia  Nacional de Segur idad Industr ia l  y de 
· P rotección a l  Med io Ambiente de l Sector H i d roca rbu ros 

Un idad de  Gestión, Supervi sión , I nspección y Vigi lanc ia Comercia l  
D i rección General de Gestión Comercia l 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/3 9 67 /201 8 

SEPTIMO.- La p resente reso luc ión emit ida ,  con motivo de  l a  ap l i cación de la  Ley Genera l  del Equ i l i brio 
Ecológico y la Protección a l  Ambiente, e l  Reg lamento de  l a  Ley General de l  Equ i l i br io Ecológico y la 
Protección a l  Ambiente en mater ia de  Eva luac ión de l  I mpacto Ambiental y las demás p revi stas en 
otras disposic iones legales y reglamentarias en l a  mater ia, podrá ser impugnada. med iante e l  recu rso 
de  revis ión, conforme a lo  establecido en el artículo 1 7 6 de  la Ley General del Equ i l i b rio Eco lógico y la 
Protección al Ambiente; mismo que podrá ser p resentado dentro del término de qu ince días háb i l e s  
contados a part i r  de  la  formal notificac ión de la p resente resolución. 

OCTAVO. -Téngase por reconocida la pe rsonal i dad ju r íd i ca con la  que se ostenta el C. Ángel L lanos 
Cruz en su carácter de representante l egal de Serv icio Fácil del Sureste S.A. de C.V. 

NOVENO. - Notifi car l a  presente reso luc ión al C .  Ánge l  L lanos Cruz ,  representante l egal de  Serv ic io 
Fáci l del Sureste S.A. de C. V . .  personalmente de  conformidad con el artícu lo  1 6  7 B is de  la Gene ra l 
del Equ i l i br io Eco lógico y la Protección .al Ambiente y demás relativos apl icables . 

A T E N T A M E N T E  
EL  D I RECTOR GE E�� 

1/IJ 
ff�ROSAS 

o responsable de/ papel. las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes. - Direcror Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Biól .  Ulises Cardona Torres. - Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para conocimiemo. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao. - Jefe de la U n idad de Asuntos Jur íd icos de la ASEA.- Para conocimiento. 
lng. José Luis González González. - Jefe de la Unidad de Supervisión ,  I nspecc ión y Vigi lancia Industria l  de la  ASEA. - Para 
conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Di rector General de Supervisión ,  Inspección y Vlgilancia Comerci al de l a  ASEA. - Para conocimi ento. 
Expediente. 3 0VE201 8X00 24 
Bitácora: 09/IPA02 1 8/03/1 8 

Págma 1 0  de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortínes N o  4 209 .  Jardine¡, n l a  Montaña. Delegació1 1 Tla lpan, C .P. 1 4 2 1 0, Ciudad d e  Mexico 
Teléfono: Ol 55 9 1 2 6  0100 

!l<" ¿111 -d ir .tr y <!'le P, ,u,, 1 1 1,h J1<, Antli,enll· de, 5e< t�• H a r ,-.: rijtorun�ml.lk•n ut il,,a l'l au-,n1 1w, ASf A 
y 1a, pJ1.1o= ·As ne.a <!'! ·�¡:¡; . [11 rz,ia y AJu ·e111.,· co1m parti! • u 1r. 1 1 ·t.1d ir,·.t, uri•"1 1 




